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Abstrakt

Tato práce seznamuje čtenáře s herním enginem Unity3D a popisuje vývoj 2D
platformové hry pomocí tohoto enginu. V rámci přípravy na vývoj této hry byl
vypracován herní návrhový dokument (game design document), který popi-
suje herní mechaniky a vlastnosti hry. Práce obsahuje popis podobných řešení
a jejich srovnání s vizí autora, popisuje zvolený engine, analýzu a především
implementaci a následné uživatelské testování . Vývoj a testování výsledné hry
bylo úspěšné. Hra byla vydána ve fázi beta na obchod Google Play.

Klíčová slova Android, Hra, Unity

Abstract

The thesis is introducing gaming engine Unity3D and describes development
of a 2D platform game made by the engine. Game design document was made
while doing preparition for the development of this game which describes
mechanics and features of the game. The thesis includes description of a similar
games and its comparison with the vision of the author, describes the chosen
engine, analysis and mainly the implementation and subsequent user testing.
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Development and testing of the resulting game was succesful. The game was
released as a beta version to the Google Play store.

Keywords Android, Game, Unity
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Úvod

Dnešní doba je často označována za dobu mobilních telefonů a chytrých zaří-
zení. Chytrá zařízení, včetně mobilních zařízení, zažívají v posledních letech
velký boom. Když se rozhlédnete po ulici, těžko budete hledat člověka, který
v ruce nedrží telefon či tablet, případně na zápěstí nemá chytré hodinky. Lidé
pomocí těchto zařízení pracují, komunikují, plánují svůj čas, ale také si svůj
čas krátí, když zrovna nemají co dělat. A to vše díky aplikacím, které jsou na
tato zařízení v hojném počtu vyvíjeny.

Hry jsou v posledních letech také velkým tématem, jsou oblíbené napříč
všemi věkovými skupinami a jejich popularita stále roste. Mezi nejoblíbenější
a nejstarší žánry počítačových her patří platformové arkády, hovorově ”plat-
formovky“, ve kterých se hráč musí dostat z jednoho místa na druhé, přičemž
mu cestu ztěžují různé překážky, pasti či protivníci. Tento žánr především
prověřuje dovednosti hráče a jeho postřeh.

Hry jsou spojovány s počítači nebo různými herními konzolemi. Ovšem
pokud spojíme mobilní zařízení a hry, dostáváme velice silné spojení, které má
v dnešní době značné zastoupení v herním průmyslu hned vedle počítačových
a konzolových her. A právě hrou na mobilní zařízení se tato práce zabývá.

Cílem práce je vytvořit platformovou hru na mobilní zařízení, která uži-
vateli poskytne zábavu, odpočinek, ale třeba mu i pomůže přečkat dlouhou
chvíli.

1

Kapitola 1
Cíle práce

Hlavním cílem práce je vytvoření 2D platformové hry a její následné nasazení
na obchod Google Play ve fázi beta. Tento hlavní cíl je rozdělen do čtyř bodů.
Prvním bodem je vytvořit herní návrhový dokument. V tomto dokumentu je
hra podrobně popsána z pohledu designu. Druhý bod je navržení a imple-
mentace výsledné hry pro operační systém Android. Třetí bod představuje
uživatelské testování a následné případné úpravy hry podle zpětné vazby. Po-
sledním bodem práce je nasazení již částečně otestované hry na obchod Google
Play pro otevřené beta testování.
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Kapitola 2
Unity3D

Jako stavební kámen pro tuto práci byl zvolen herní engine Unity3D (též
označován jako Unity). Jak už název enginu napovídá, Unity bylo vytvořeno
primárně pro vývoj 3D her společností Unity Technologies. Později byl však
engine vybaven značným množstvím nástrojů, které přímo podporují vývoj
2D her.

Mezi hlavní výhody enginu patří počet podporovaných platforem, dostup-
nost a počet jeho uživatelů. Pro rozšíření aplikace na různorodé platformy
stačí minimální úpravy. Úpravy se týkají zejména oblasti vstupu.

Unity je dostupné ve třech verzích - Personal, Plus a Pro. Pouze verze
Pro není omezena žádným ročním výdělkem. Pro Plus platí omezení 200 000$
za rok a pro Personal 100 000$ za rok [1]. Verze Plus a Pro jsou placené
a disponují větším množstvím nástrojů, které ovšem nemají žádný vliv na vý-
slednou aplikaci z hlediska kvality. Zpravidla tyto nástroje slouží pouze pro
usnadnění spolupráce a zrychlení vývoje v týmu. V neplacené verzi lze tedy
vydávat téměř stejně neomezeně jako ve verzích placených. Jediná nevýhoda
neplacené verze je přítomnost animace Unity loga při načítání aplikace, kterou
nelze odstranit. Tato nevýhoda je ovšem pro většinu uživatelů zanedbatelná
a díky tomu Unity nabývá značné vývojářské základny. Tento velký počet vý-
vojářů postupem času vytvořil nespočetné množství návodů a doplňků, které
usnadňují práci.

Tato kapitola se zabývá základními částmi enginu, především částmi sou-
visejícími s 2D a vychází z manuálových stránek Unity enginu [2].

2.1 Základní prvky a pracovní plochy

Unity má několik oken a důležitých částí, na kterých je práce v něm postavena.
Vývoj v tomto enginu se odehrává na dvou místech. Prvním z nich je Unity
Editor, kterému se také říká editor scén. Druhým místem je editor skriptů, což
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2. Unity3D

může být jakékoliv vývojové prostředí. Pro psaní skriptů si může programátor
vybrat jazyk C# nebo JavaScript.

2.1.1 Pracovní okna
Samotný Unity editor je v základu rozdělen do několika oken (viz obr. 5.2),
která mají vždy určité zaměření. Okna v editoru lze libovolně přemisťovat. Je
zde i možnost vytvoření vlastního okna s úplně novou funkcionalitou.

Mezi nejčastěji používaná okna patří Projektové a Hierarchické okno, Ná-
hled scény, Náhled hry, Inspektor a Profiler. Dále je zde Animační okno, Kon-
zole, Zvukové okno a mnoho dalších.

Projektové okno Projektové okno slouží k přístupu k jednotlivým assetům
projektu. Assetem se v Unity rozumí jakýkoliv soubor, který může být v pro-
jektu použit. Assety mohou být následně nataženy na scénu nebo použity na
libovolný herní objekt. Je zde také možné spravovat adresářovou strukturu
projektu nebo vytvářet nové assety.

Hierarchické okno V tomto okně je seznam všech herních objektů aktuální
scény. Ve výchozím nastavení se objekty řadí dle času vytvoření. Je zde možné
vytvářet nové herní objekty nebo nastavovat herním objektům jejich potomky
či rodiče.

Náhled scény Jedná se o interaktivní okno, které slouží k tvorbě celého
herního světa. Lze zde manipulovat s objekty nacházejícími se na scéně. Na-
příklad měnit jejich natočení, polohu i velikost.

Inspektor Inspektor slouží k zobrazení detailních informací vybraného her-
ního objektu včetně jeho komponent. Komponenty zde můžeme modifikovat,
případně přidávat nebo odebírat. Pokud má herní objekt vlastní skript s veřej-
nými proměnnými, je možné přes inspektor tyto proměnné přímo inicializovat.

Náhled hry V tomto okně je vyobrazen aktuální výsledek zvolené scény.
Okno je vykresleno na základě kamer ve scéně. Je zde možnost nastavení kon-
krétního rozlišení a poměrů stran obrazovky, díky tomu je možné snadno pro-
vádět simulace jednotlivých displejů. Náhledové okno nabízí tzv. herní mód.
V něm je možné si danou scénu přímo zahrát. Během tohoto módu je možné
provádět změny ve scéně, ovšem po opuštění jsou všechny provedené změny
navráceny.

Profiler Profiler je nástroj, který pomáhá odhalovat slabá místa projektu
z pohledu optimalizace času. Tento nástroj poskytuje přesné informace o kon-
krétních výpočetních časech, které spotřebují jednotlivé části projektu při běhu
hry.
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2.1. Základní prvky a pracovní plochy

Obrázek 2.1: Vzhled Unity editoru v základním nastavení

Profiler nabízí dva možné způsoby, jak tyto informace vidět. Prvním z nich
je zobrazení grafů, kterých je celkově třináct. Mezi ty nejzajímavější patří graf
využití CPU, využití GPU nebo graf ukazující počet aktuálních fyzikálních
objektů na scéně společně s informacemi o jejich aktivitě. Druhým způsobem
je hierarchické okno profileru. V tomto okně je vyobrazena hierarchie všech
výpočtů a akcí, které jsou v daný moment hry prováděny. Nejlepší je pak
používat kombinaci obou způsobů, kdy je pomocí grafu nalezen problematický
moment hry a následně přes hierarchické okno konkrétní objekt a část kódu,
která je za problém zodpovědná.

2.1.2 Scéna

[…]

hlavního hrdiny byl zrychlen a chyby předešlé verze byly opraveny.
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6.3. Otevřený beta test

Chyby a připomínky:

• V menu výběru úrovní jsou jednotlivé panely daleko od sebe.

• Přechod kamery mezi jednotlivými fázemi není plynulý.

• Provazový most se při interakci s hráčem chová nepřirozeně.

• Kamera se v utíkající fázi po smrti hráče nezastaví.

• Po dokončení druhé úrovně se druhá úroveň zamkne.

6.2.4 Verze 1.1.4
Poslední verze interního testu, kde byly opraveny všechny chyby, které byly
nahlášeny v předchozí verzi. Byl rozšířen počet podporovaných rozlišení, terén
druhé úrovně byl kompletně předělán a byl přidán tutoriál pohybu.

Chyby a připomínky:

• V druhé úrovni chybí trigger, který by ukončil utíkající fázi.

• Smrtící mlha se v některých místech vykresluje před objekty.

• Při specifickém průchodu tutoriálem se může hlavní hrdina zaseknout
v terénu.

6.3 Otevřený beta test
Když byla hra stabilní a obsahovala důležité funkcionality, byla posunuta do
otevřeného beta testu. Od této chvíle je hra dostupná pro veřejnost ve fázi
beta pod jménem Bad Dream. Verze beta testu nesou označení 1.2.X.

6.3.1 Verze 1.2.1
Jedná se o první verzi otevřeného beta testu. V této verzi byly opraveny
všechny chyby z poslední verze interního testování. Také byla přidána třetí
úroveň a bonusy, které lze sbírat.

Chyby a připomínky:

• Pohyb hlavního hrdiny je stále příliš pomalý.

• Pokud hráč chce vyskočit na místo a stojí přímo pod ním, není možné
na toto místo vyskočit.

• Pokud zařízení není připojeno k Internetu, nevyskočí žádná hláška o ne-
odeslání zpětné vazby.
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• Některé bonusy po sebrání nemizí.

• Mezi hlavním hrdinou a pohyblivými platformami ve třetí úrovni není
žádné tření, takže hlavní hrdina padá pokaždé, když se platforma roz-
jede.

6.3.2 Verze 1.2.2
V této verzi byla přidána možnost ovládat hlavního hrdinu ve vzduchu, ani-
mační efekty pro bonusy a checkpoint systém. Zároveň byly opraveny chyby
z předchozí verze.

Chyby a připomínky:

• Ovládání není intuitivní.

• Při načtení záchytného bodu se neobnoví sebrané bonusy.

6.3.3 Verze 1.2.3
Jedná se o poslední a aktuální verzi otevřeného beta testu. V této verzi byl
opraven problém s obnovou bonusů v rámci systému záchytných bodů. Také
bylo provedeno přemapování dotykového ovládání pro snazší osvojení ovládání.

6.4 Shrnutí testování a zpětné vazby
V interním testu byly nalezeny především chyby ve funkcionalitách hry, je-
likož se na testování podíleli hlavně lidé, kteří s vývojem a testováním her
mají nějaké zkušenosti. S přechodem do otevřeného beta testu se hra dostala
i mezi uživatele, kteří jsou pouze konzumenty her a zpravidla nemají žádné
zkušenosti s testováním nebo vývojem her. Díky tomu se soustředili více na
vizuální problémy a problémy spojené s ovládáním a pocitu ze hry. Toto testo-
vání ukázalo, že navržené ovládání je příliš složité. Tím pádem neodpovídalo
požadavkům na hru a bylo nutné ho přepracovat. Ovládání bylo jednou předě-
láno a následně přemapováno. Tato změna má velmi kladnou zpětnou vazbu,
ovšem stále se k ovládání objevují připomínky a návrhy na jeho předělání.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnout, implementovat, otestovat
a vydat 2D platformovou hru ve fázi beta na obchod Google Play. Hra měla
být vyvíjena v herním enginu Unity3D. Součástí práce bylo také prostudovat
tento herní engine, osvojit si práci s ním a prověřit možnost využití editoru
pro jednotlivé úrovně.

K prostudování Unity enginu byly nejvíce využity jeho manuálové stránky
a oficiální videa. Unity v základní verzi stačilo téměř na všechny funkcionality
hry. Byly využity pouze tři externí doplňky, které byly použity pro tvorbu
terénu, provazů a animací. Následně pak byly prostudovány hry s podobnými
herními mechanikami. Na základě počáteční vize a srovnání těchto her byla na-
vržena nová hra Bad Dream. Editor úrovní nebyl shledán jako přínosný a tím
pádem nebyl použit při tvorbě úrovní. Vzhledem k dostupným nástrojům a po-
vaze této hry by použití editoru úrovní nepřineslo žádnou větší úsporu práce,
spíše naopak. Implementace se obešla bez větších potíží. Jediný problém na-
stal při implementaci tlačení objektů, kde bylo potřeba vyřešit umístění rukou
vzhledem k tlačenému objektu. Souběžně s implementací byla hra nahrána na
obchod Google Play, kde byly jednotlivé verze pomocí interního testu distri-
buovány mezi pět uživatelů, kteří hru testovali. Poté, co byla hra stabilní, byla
posunuta do otevřeného beta testu. Hra je od té doby dostupná v beta verzi
na obchodě Google play pod jménem Bad Dream.

Všechny cíle se podařilo splnit. Autor práce vnímá jako jediný neúspěch
ovládání hry. Jedním z nefunkčních požadavků na hru bylo snadno pochopi-
telné ovládání. Takové ovládání se na základě zpětné vazby podařilo vyvinout
pouze částečně a bude nutné ho do budoucna přepracovat. Aby hru bylo možné
vydat v plné verzi, je nutné mimo jiné přidat více úrovní a dodělat jednotlivé
grafické prvky hry.
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Dodatek A
