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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání závěrečné práce cílí jak na tvůrčí stránku nové 2D platformové hry, tak na její technické provedení. Díky použití enginu
Unity není technické provedení hry extrémně obtížné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání závěrečné práce bylo bez výjimky a výborným způsobem naplněno. Originálním a trefným způsobem se vyrovnává s
dosud neřešeným problémem nakloněného břemena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Oceňuji použití LaTeX. Práce obsahuje úvod a šest číslovaných kapitol následovaných nečísovanými závěrem a bibliografií.
Práce má 53 stran a je na konci doplněna čtyřmi přílohami A-D.

Oceňuji také vzorné provedení kvalitních obrázků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Logická struktura práce je bezchybná. Oceňuji jak počáteční analýzu stávajících platformových her, tak provedení nové hry.
Plný počet nedávám, protože autor nevytvořil čistě originální hru. Vytvořená hra se volně inspiruje jinou, již stávající a
oblíbenou hrou.

Oceňuji zvládnutí všech fází tvorby hry v Unity včetně používání knihovny assetů.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku. Objevil jsem jedinou nepřesnost na str. 8, kde je vložen špatný odkaz obrázku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bibliografie je z hlediska citace informačních zdrojů v pořádku.

Samozřejmé by mělo být abecední uspořádání.

Oceňuji použití knihy [16] jako žádaného doplňku k vesměs internetovým zdrojům, protože vede k získání hlubších
souvislostí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky práce hodnotím jako výborné naplnění zadání práce včetně tvůrčího přínosu autora a vytvořeného příběhu.

Za realistické a lidské považuji testování práce, při kterém autor přiznává chyby v kódu (kdo se jich nedopustí), aby chyby
systematicky odstraňoval. Také oceňuji sebekritický přístup autora k ovládacím prvkům vytvořené hry, kdy bere v úvahu
zpětnou vazbu od uživatelů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořená hra je na známém serveru vystavena k použití a podle dostupných údajů se i používá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Prosím o vysvětlení a ukázku, jak autorovo řešení funguje při tlačení (resp. zvedání) břemene na kolmé stěně a u
vodorovné dráhy (tady by se přímka měla stát tečnou).
2. Jak by vypadalo řešení pro více hráčů? Prosím o jednoduchou představu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor úplným způsobem naplňuje inženýrskou metodu od nápadu na zlepšení (nová hra se inspiruje stávající hrou), přes
rešerši, formulaci cílových parametrů nové platformové hry, vytvoření prototypu hry, jeho testování, zlepšení na základě
zpětné vazby a konečně zveřejnění. Vše na výborné technické úrovni, včetně závěrečné práce.

Podpis oponenta práce: